3

Haec est mater monachorum
casta nutrix devotorum
castra coeli militum (1)
officina meritorum (2)
felix navis institorum (3)

quaerens gemmas coelitulll.

4

Haec sanctorum scola morum (4)
haec magistra perfectorum
aula Sancti Spiritus
dulcis carcer non reorum (5)
gratus tumulus vivorum
chara regum servitus.

(1) Castra Dei sunt haec (Genese, XXXII, 2).
(2) Le cloître est appele officina par St Benoit (Reg., IV).

_(3) Navis institoris (PrQverbes, XXXI, 14).
(4) Le mouastere est schola divini servitii et la regLe est magistra (Règle de

S.-B.).
(5) J'ai vu, sur la porte d'unc cellule de. Montrieux, cette devise em.prunteo

a S. Jrbme : Oppidum mihi carcer, solitudo paradisus.

5

Haec in vallis liliorum (1)

ager fructuum et florum
vera pacis regio.
in qua non furor bellorum
non crudelitas armorum
nec turma nec legio.

_ 6

Haec est alter paradisus (2)
in quo dolor non est visus (3)
sed ridet aeternum ver
in quo vivet lignum vitae (4)
sunt rosae sunt margaritae (5)
sed non ibi coluber.

7

Haec Tabor felicitatum (6)
coelestium voluptatum
ministrans spectacula
in qua facta sunt expresse
quia bonum est hic esse
multa tabernacula.

8

Haec est carina Noemi (7)
in qua nec vela nec remi
duni furebant fluvii
in qua nec funes nec Malus

-

_

in qua tamen vera salus
in die diluvii.

9

Haec solum vivens in polo
haec polus micans in coelo
coelum terra pariter
quae coelestium naturam.
et terrestrium creaturam
confundit suaviter.

10

Haec divina tuba laudis
taberna vacua fraudis
sine lite curia
studium divini juris
palatium sine curis
et dives penuria.

11

O beata solitudo (8)
in qua tam secure ludo
sine metu fulminis
o divina solitudo
in qua millies illudo
suasori criminis.

12

O perfecta solitudo

r

in qua cautius eludo
conamina daemonis
o quieta solitudo
in qua tam jucund sudo

-

in laudibus numinis. -

(1) Ce vers' n'est intelligible que si nous lisons : est vallis, ou. : convallis.
(2) Cette strophe est in&piree des premiers chapitrc's de la Genese.
(3) Neque dolor, erit ultra (Apoc.. XXI, 4). ~

-(4) Apoc., XXII, 2.
_(5) Nec rosae, nee lilia desunt (S. Bede). -

(d) S. Mathieu, XVll, 1-9.
(7) L'arche de Noe...
(8) 0 beata solitudo, o sola beatitudo !

..II

DESCRIPTION DE LA CHARTREUSE DE CAHORS

(Strophes 12-92) ..
13

Accedens ad fores (1)
et sanctos habitatores
Frater pandit aditum
cujus verba frons et cultus
ostendunt mores et vultus
inclusorum hospitum (2).

14

Ex illa Porta spetiosa
aula satis spatiosa
venientes recipit
in qua Christi famulorum

-